
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 105   DEL 15/12/2023  

OGGETTO: PROCEDURA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN 
FAVORE  DELLE  ATTIVITÀ  ECONOMICHE  (COMMERCIALI  E  ARTIGIANALI) 
OPERANTI NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, EX D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 
- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 20.04.2023 con la quale si è appro-

vato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter - Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il  
Dipartimento per  le  politiche di  coesione della  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  è  
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una  
dotazione di 30 milioni di  euro per ciascuno degli  anni 2020, 2021 e 2022. Il  fondo è  
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio  
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce  
termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quater - Agli  oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente  
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui  
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies - Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno  
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine  
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di  
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia  
da  Covid-19.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Atteso che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4 dicembre 
2020 stabilisce ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai  
comuni  delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche, 
artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022  e assegna a questo 
Ente (importi arrotondati):

Comune
Fondo annualità  

2020
Fondo annualità  

2021
Fondo annualità  

2022

Campo nell’Elba € 73.266,00 € 48.844,00 € 48.844,00

Considerato che, ai sensi del Citato DPCM 24.09.2020, i Comuni possono utilizzare il  
contributo assegnato:
 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro im-

prese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, che:
a svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei loro terri-

tori ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comu-
nali;



b siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedu-

re di fallimento o di concordato preventivo;
 attraverso due tipologie di azioni di sostegno economico, che ricomprendono:

 erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
 iniziative che agevolano la ristrutturazione,  l’ammodernamento,  l’ampliamento 

per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, in-
cluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di 
marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di 
contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per 
l’acquisto di  macchinari,  impianti,  arredi e attrezzature varie, per investimenti  
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il  
collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;

Atteso che con atto n.33 del 24.06.2022 è stata conclusa la procedura di assegnazione 
dell’importo  stanziato  per  l’annualità  2020,  interamente  liquidato  con  atti  n.30  del 
24.06.2022 e n.31 del 28.06.2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.240 del 02.12.2022 con la quale il 
sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  altresì  dell’Ufficio  Attività  Economiche  e 
SUAP, viene incaricato di mettere in atto ogni azione finalizzata ad avviare la procedura di 
erogazione del fondo relativo all’annualità 2021; 

Atteso che con il medesimo atto vengono fornite le necessarie indicazioni, circa le modali-
tà di erogazione del contributo relativamente all’annualità 2021, onde poter procedere alla 
redazione di specifico avviso pubblico ed ogni atto necessario all’avvio della procedura di 
assegnazione, secondo quanto di seguito specificato:
 le azioni di sostegno economico dovranno ricomprendere entrambi i campi di interven-

to indicati all’art.4 del DPCM 24.09.2020:
a erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
b erogazione di contributi a fondo perduto per spese relative all’  acquisto di mac-

chinari,  impianti,  arredi  e attrezzature varie,  per  investimenti  immateriali,  per  
opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento  
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, iniziative comunque che 
abbiano agevolato la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per in-
novazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse 
le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marke-
ting on line e di vendita a distanza; 

 il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, sarà determinato in percentuale 

tra i vari beneficiari con il criterio della proporzionalità, in funzione sia dei fondi che il  
Comune di Campo nell’Elba ha a disposizione per l’annualità 2021, che delle spese 
sostenute nella  medesima annualità  dai  singoli  soggetti  ammessi,  fino  a completo 
esaurimento delle somme disponibili,



 in considerazione della realtà territoriale, che nel corso dell’anno 2021 ha visto alcune 

categorie risentire più di altre della situazione legata alla pandemia da Covid 19, si ri-
tiene opportuno distribuire il fondo a disposizione (€ 48.844,00) nel seguente modo:

 l’80%, pari ad € 39.075,20, sarà destinato alle imprese del settore dell’artigianato 

e del commercio, con esclusione delle attività di somministrazione alimenti e be-
vande (Misura 1),

 il 20%, pari ad € 9.768,80, sarà destinato alle sole imprese che esercitano attività 

di somministrazione alimenti e bevande(Misura 2);

Atteso che con proprio precedente atto n.61 del 17.08.2023:

 è stata avviata, secondo gli indirizzi espressi con la deliberazione di Giunta Comu-

nale n.240/2022, la procedura di erogazione dell’intero fondo assegnato a questo 
comune con DPCM 24.09.2020 e destinato  alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, del territorio comunale, per l’annualità 2021, fondo che risulta ammon-
tare ad € 48.844,00;

 è stata prenotata la somma di  € 48.844,00,  con imputazione al  Codice di Bilancio 

14/01/1040399/999 Capitolo 111050503000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
annualità 2023;

Atteso che  l’avviso  relativo  a  tale  procedura  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
dell’ente  nella  sezione appositamente  dedicata  in  data  29.08.2023,  e  all’Albo  Pretorio 
Comunale stessa data al n.1206, con indicazione del 30.09.2023 quale termine ultimo per 
la presentazione delle istanze di ammissione da parte dei soggetti interessati ad accedere 
al contributo in questione; 

Dato atto che:

 alla  scadenza  prevista  sono  pervenute  al  protocollo  dell’ente  n.39  istanze  di 

ammissione al contributo in oggetto,
 dalle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  ammissione  fissati  dalla  relativa 

normativa, incluso il  controllo previsto sul Registro Nazionale degli  Aiuti  di Stato 
(RNA) ai sensi e nei limiti di cui ai regolamenti (UE) nn.1407 e 1408/2013, n.9 dei 
soggetti che hanno avanzato domanda sono risultati inammissibili,

 n.30 risultano i soggetti ammessi e quindi beneficiari di contributo,
 n.6  dei  soggetti  ammessi  risultano  avere  pendenze  debitorie  nei  confronti  del 

Comune  di  Campo  nell’Elba  e,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.9  dell’avviso  per  tali 
operatori economici l’importo del contributo spettante sarà trattenuto da questo ente 
a parziale compensazione del debito in essere;

Visti, dunque, i seguenti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:

 Allegato  A,  che  riporta  l’elenco  dei  n.30  soggetti  ammessi con  indicazione 

dell’importo del contributo concesso,



 Allegato B, che riporta i n.9 soggetti non ammessi alla procedura con indicata la 

relativa motivazione di inammissibilità,
 Allegato C,  che riporta i  n.6 soggetti con pendenze debitorie nei confronti del 

Comune di  Campo nell’Elba,  per  i  quali  verrà  operata  una  compensazione  del 
contributo concesso sulle somme dovute;

Rilevato,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.28,  comma  2,  del  DPR  600/1973  in  sede  di 
liquidazione sarà operata la prevista ritenuta di acconto del 4% sull’ammontare di ciascun 
contributo concesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1 di considerare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 di approvare:
 l’elenco dei n.30 assegnatari del contributo di cui al fondo assegnato a questo 

comune con DPCM 24.09.2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4 dicembre 
2020, relativo all’annualità 2021 e pari complessivamente ad € 48.844,00, desti-
nato  alle attività economiche, artigianali e commerciali, del territorio comunale 
(Allegato A),

 l’elenco  dei  n.9  soggetti  non  ammessi,  con  indicazione  della  motivazione 

dell’inammissibilità (Allegato B),
 l’elenco dei n.6 soggetti che, pur essendo tra gli ammessi, risultano avere pen-

denze debitorie nei confronti del Comune di Campo nell’Elba e per i quali, in  
sede di liquidazione, verrà operata una compensazione del contributo concesso 
sulle somme dovute, ai sensi dell’art.9 dell’avviso e della vigente normativa in 
materia di contributi statali (Allegato C);



3 di dare atto che, al fine dell’inserimento nell’elenco di cui all’Allegato A, oltre alla ve-
rifica del possesso dei requisiti morali e professionali:

 sono state preventivamente effettuate, per ciascun operatore che ha presentato 

domanda ed è risultato idoneo a ricevere il contributo, le visure richieste dal Re-
gistro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 
115 del Ministero dello sviluppo economico,

 le visure di cui sopra hanno consentito l’assegnazione del contributo a tutti gli  

operatori economici che hanno presentato domanda e sono risultati idonei a ri-
cevere i contributi

 si è proceduto all’inserimento e alla convalida sul RNA di ciascun aiuto indivi-

duale, con ottenimento di un CUP per ogni singolo soggetto;

4 di eliminare la prenotazione n.1413/2023 di € 48.844,00, effettuata con proprio pre-
cedente  atto  n.61/2023  al  Codice  di  Bilancio  14/01/1040399/999 Capitolo 
111050503000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 e di impe-
gnare con la medesima imputazione la stessa somma di € 48.844,00 al Bilancio di 
Previsione 2023/2025, annualità 2023;

5 di  assegnare  i  contributi  a  fondo  perduto  ai  soggetti  e  per  gli  importi  indicati  
nell’Allegato A al presente atto, fino a completo esaurimento dell’intera somma di-
sponibile assegnata a questo ente con DPCM 24.09.2020 per l’annualità 2021 pari 
ad € 48.844,00;

6 di dare atto che l’entità delle somme concesse è stata determinata in percentuale 
tra i beneficiari con il criterio della proporzionalità, in funzione sia del fondo che il  
Comune di Campo nell’Elba ha avuto a disposizione per l’annualità 2021, che delle 
spese ammissibili sostenute nella medesima annualità dai singoli soggetti ammessi, 
fino a completo esaurimento della somma disponibile di €  48.844,00, precisando 
che le percentuali scaturite da tale operazione e relative a ciascuna delle due misu-
re sono le seguenti: 

 Misura 1 – percentuale per la quantificazione del contributo spettante rispetto 

all’importo richiesto: 2,8461%
 Misura 2 – percentuale per la quantificazione del contributo spettante rispetto 

all’importo richiesto: 2,0320%;

7 di dare atto che, successivamente alla liquidazione, tali aiuti saranno registrati an-
che sul sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze,  secondo quanto previsto  all’art.6  “Monitoraggio”  del  DPCM 24.09.2020 
stesso;

8 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art.28, comma 2, del DPR 600/1973 in sede di 
liquidazione sarà operata la prevista ritenuta di acconto del 4% sull’ammontare di 
ciascun contributo concesso;



9 di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


